REPUBLIKA E SHQIPERISE

Bordi

VENDIM

Nr. 264, Daté 20.12.2018

MBI
VENDOSJEN E PERIUDHES TRANZITORE PiR BERJEN EFEKTIVE TE
TRANSFERIMIT TE LICENCAVE TE OPERIMIT TE SISTEMIT TE
SHPERNDARJES SE ENERGJISE ELEKTRIKE, T SHOQERISE OPERATORI I
SHPERNDARJES Sk ENERGJISE ELEKTRIKE SH.A (OSHEE SH.A), TEK
SHOQKRIA "OPERATORI I SISTEMIT Tii SHPERDARJES" SH.A (0.S.SH SH.A);
LICENCES SE FURNIZIMIT ENERGJISE ELEKTRIKE DHE DETYRIMIT TE
SHERBIMIT UNIVERSAL TE FURNIZIMIT TE ENERGJISE ELEKTRIKE, TE
SHOQIERISE OPERATORI I SHPERNDARJES SE ENERGJISE ELEKTRIKE SH.A
(OSHEE SH.A), TEK SHOQERIA "FURNIZUESI I SHERBIMIT UNIVERSAL
SH.A (FSHU SH.A)

Né mbéshtetje té neneve 16 dhe 37, pika 2, gérmat “c”, “¢” t& Ligjit nr. 43/2015, “Pér
Sektorin e Energjisé Elektrike”, i ndryshuar, nenit 3, pika 50, nenit 22, pika 2, gérmat “a” dhe
“b”, t& Ligjit Nr. 102/2015, “Pér Sektorin ¢ Gazit Natyror”; nenit 113 pika 3, t&€ Ligjit Nr.
4412015, “Kodi i Procedurave Administrative”, si dhe nenit 15 t&€ “Rregullores pér
organizimin, funksionimin dhe procedurat e ERE-s”, miratuar me vendimin e Bordit t&€ ERE-s
nr. 96, daté 17.06.2016, Bordi i ERE, né mbledhjen e tij t& datés 20.12.2018, mbasi shqyrtoi
relacionin e pérgatitur nga Drejtorité Teknike pér pércaktimin e periudhés tranzitore pér
bérjen e efektive t& transferimit t& licencave t& operimit t& sistemit t€ shpérndarjes sé
energjisé elektrike, t& shoqérisé Operatori i Shperndarjes se Energjise Elektrike sh.a (OSHEE
sh.a), tek shoqéria "Operatori i Sistemit t& Shpérdarjes" sh.a (O.S.SH sh.a); licencés s&
furnizimit t& energjisé elektrike dhe detyrimit t& shérbimit universal t& furnizimit t€ energjisé
elektrike, t& shogérisé Operatori i Shpérndarjes s¢ Energjisé Elektrike sh.a (OSHEE sh.a), tek
shogéria "Furnizuesi i Shérbimit Universal“ sh.a (FSHU sh.a),

Konstatoi se:

e Né& kuadér t& reformés né sektorin e energjisé dhe n& zbatim t& Ligjit Nr. 43/2015,
“Pér sektorin e energjisé elektrike”, i ndryshuar, VKM Nr. 519, dat& 13.7.2016, “Pér
miratimin e Modelit 1& Tregut té Energjisé Elektrike”, si dhe t& Urdhrit Nr.157, daté
12.02.2018, mbi “Krijimin e tri shogérive ¢ kontrolluara nga Operatori i
Shpérndarjes sé Energjisé Elektrike”, OSHEE sh.a. ka themeluar tri shoqgéri si mé
poshté:

o Operatori i Sistemit té Shpérndarjes sh.a (OSSH sh.a) me oferté private, me
objekt veprimtarie shpérndarjen e energjisé elektrike, ndértimin, funksionimin
dhe mirémbajtjen e rrjetit t& shpérndarjes s¢ energjisé elektrike pér sigurimin
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e energjisé elektrike klientéve, lidhjen e klientéve dhe pérdoruesve t& rrjetit t&
shpérndarjes s& energjisé elekirike, instalimin dhe shérbimet e matjes s€
energjisé elektrike etj., si dhe ¢do veprimtari tjetér fitimprurése me interes pér
shogéring;

o Furnizuesi i Shérbimit Universal sh.a (FSHU sh.a) me oferté private, me
objekt aktiviteti né: furnizimin me energji elektrike t& klienteve fundoré qé
veprojné né treg t& rregulluar t& pércaktuar nga legjislacioni né fuqi, ofrimin
dhe sigurimin e cilésisé tregtare t& shérbimit, si dhe ¢do veprimtari tjetér
fitimprurése me interes pér shogéring.

o “Furnizuesi i Tregut t& Liré” sh.a, (FTL sh.a) me oferte private, me objekt
aktiviteti né blerjen dhe menaxhimin e energjisé dhe operimin né tregun e liré
etj, si dhe ¢do veprimtari tjetér fitimprurése me interes p&r shoqéring.

e ERE me vendimin nr. 198, daté 03.09.2018, ka licencuar shoqériné “Furnizuesi i
Tregut t& Liré sh.a”, (FTL sh.a) n& veprimtaring e tregtimit t& energjisé elektrike”; Me
vendimin nr. 199, dat€ 03.09.20138, ka licencuar shogériné “Furnizuesi i Tregut t€ Liré
sh.a”, (FTL sh.a) n& veprimtaring e furnizimit t& energjisé¢ elektrike”; Me vendimin nr.
215 daté 11.10.2018, ka transferuar licencén e furnizimit energjisé elektrike, miratuar
me vendimin e Bordit t¢ ERE-s Nr. 97, daté 27.10.2014, e vlefshme deri mé daté
27.10.2019 dhe detyrimit t& shérbimit universal t& furnizimit t& energjisé elektrike, t&
shogérisé Operatori i Shpérndarjes sé Energjisé¢ Elektrike sh.a (OSHEE sh.a), miratuar
me vendimin ¢ Bordit t&¢ ERE-s Nr. 112, dat& 08.07.2016, tek shoqéria "Furnizuesi i
Shérbimit Universal sh.a” (FSHU SH.A.)” dhe me vendimin nr. 216, daté 11.10.2018,
ka transferuar licencén pér operimin e sistemit t& shpérndarjes s&€ energjisé elektrike,
t&¢ shoqérisé Operatori i Shpérndarjes s& Energjisé Elektrike sh.a (OSHEE sh.a),
miratuar me Vendimin e Bordit t&¢ Komisioneréve t&¢ ERE-s, Nr. 96 daté 27.10.2014,
tek shogéria "Operatori i Sistemit t& Shpérndarjes OSSH SH.A, e vlefshme deri mé
daté 27.10.2044.”

e Shoqéria OSHEE sh.a me shkresén me nr. 21171 Prot dat& 26.11.2018, ka pércjellé né
MIE kérkesén pér orientim né kuadér t& ndarjes s¢ shoqérisé OSHEE sh.a.

e Referuar garantimit t& furnizimit dhe cilésis¢ s& shérbimit, OSHEE sh.a véren q& tre
jané elementet pér t& cilat kérkohet qartesi pér detyrimet dhe te drejtat g€ lindin pér
Operatorin ¢ Sistemit t& Shpérndarjes, nga;

o kérkesat pér rregulloren e cil&sisé;
o kérkesat pér akses né rrjetin e shpérndarjes t& burimeve gjeneruese;
o sigurimi i aksesit pér pérdoruesit.

e Tre kérkesat e sipérpérmendura jang t& pércaktuara n& rregulloren ¢ cilésisé sé
shérbimit t& shpérndarjes, pér t& cilat OSHEE sh.a ka aplikuar n&¢ ERE lidhur me
shtyrjen ¢ afateve dhe kérkesés né ményré t& pérshkallézuar t& kritereve standarde t&
performancés pér zona té ndryshme, bazuar né rivler&simin e performancés né kéto
zona gjaté periudhés tranzitore dhe situatés s& sektorit t& shpérndarjes s energjisé
elektrike.
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o Mg tej, njé pjese e efekteve e réndésishme né cilésing e shérbimit t& shperndarjes
rrjedh nga lidhja e burimeve gjeneruese né rrjetin shpérndarés t& OSSH sha. NE kéto
zona, rrjeti shpérndarés &shté i paplanifikuar pér € injektuar energji elektrike nga
burime t¢ tjera alternative.

e (Céshtje tjetér q& kérkon vemendje pér zgjidhje jané transformatorét e fuqis€ né
pronési t& t& tretéve q& pérbé&jné 47% té gjithé inventarit t& kabinave elektrike t&
lidhura né Sistemin e Shpérndarjes.

e Kérkohet kohé pér pércaktimin ¢ sakté t& strukturave organizative dhe proceseve t€
menaxhimit € portofolit t& energjisé elektrike n& pérputhje me funksionet dhe
veprimtarité g€ do t€ mbulojé ¢do operator;

e Gjithashtu kérkon rishikimin dhe plotésimin e kuadrit ligjor dhe nénligjor né
pérputhje me detyrimet pér sigurimin e furnizimit pa ndérprerje dhe sipas standarteve
t& cilésisé ndaj konsumatoréve.

e N& vijim Ministria ¢ Infrastrukturés dhe Energjisé (MIE) me shkresén e protokolluar
n& ERE me nr. 798/1, daté& 19.12.2018, ka pércjellé pér dijeni orientimin né kuadeér t&
ndarjes s¢ shoqérisé OSHEE sh.a.

N¢é kété korrespondence MIE ndan shgetésimet g€ lidhen me:

- pércaktimin e sakté t& strukturave organizative dhe proceseve t€
menaxhimit t& portofolit energji elektrike n& p&rputhje me funksionet
dhe aktivitetet q& t&€ mbulojé ¢do operator;

- rishikimin dhe plotésimin e kuadrit ligjor dhe nénligjor né pérputhje
me detyrimet pér sigurimin e furnizimit pa ndérprerje dhe sipas
standarteve té cilésisé ndaj konsumatoréve.

- ndryshime nénligjore t& propozuara duke referuar né njé model tregu i
cili mund té konsiderohet si njé model optimal jo vetém pér OSHEE
sh.a, por edhe per operatoret ¢ tjere te sektorit te Energjise elektrike, ku
objektiv mbetet gendrushméria e sektorit apo pé&rmbushjen e
detyrimeve t€ tjera t& parashikuara né ligj.

e NE& vlerésimin paraprak t& zgjidhjeve t& propozuara, MIE né cilésin€ e aksionerit t&
shoqérisé OSHEE sh.a, gjykon t& pérshtatshme nj& periudhé tranzitore prej 12 muaj
pér bérjen efektive t& transferimit t& licencave t& miratuara nga ERE me vendimet
respektive.

e Periudha tranzitore 12 mujore &shté e nevojshme pér nxjerrjen e akteve ligjore dhe
nénligjore respektive.

e NE& vijim OSHEE sh.a me shkresén me nr. 798 Prot., date 19.12.2018, bazuar n€ nenin
37 t& Ligjit nr. 43/2015, “Pér Sektorin e Energjisé elektrike”, i ndryshuar, kérkon nga
ERE pércaktimin e njé periudhe tranzitore t& transferimit t& licencave t€ miratuara nga
ERE sipas propozimit t& pércjellé nga MIE.
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Pér gjithé sa mé sipér, Bordi i ERE,

Vendosi:

Pércaktimin e njé periudhe tranzitore prej 12 muaj, pér bérjen e efektive &
transferimit t& licencave t& operimit t& sistemit t& shpérndarjes s& energjisé elektrike,
t& shoqérisé Operatori i Shpérndarjes s&¢ Energjisé Elektrike sh.a (OSHEE sh.a), tek
shogéria "Operatori i Sistemit t&¢ Shpérdarjes” sh.a (O.S.SH sh.a); miratuar me
vendimin e Bordit t&¢ ERE nr. 216, daté 11.10.2018; licenc&s s& furnizimit energjisé
elektrike dhe detyrimit t& shérbimit universal t& furnizimit t& energjisé elektrike, t&
shogérisé Operatori i Shpérndarjes s& Energjisé Elektrike sh.a (OSHEE sh.a), tek
shogéria "Furnizuesi i Shérbimit Universal sh.a (FSHU sh.a) miratuar me vendimin e
Bordit t& ERE nr. Nr. 215, daté 11.10.2018.

Deri né pérfundimin e periudhés tranzitore prej 12 muaj, veprimtarité e operimit t&
sistemit t& shpérndarjes sé energjisé elektrike; furnizimit t& energjisé elektrike dhe
detyrimit t& shérbimit universal t& furnizimit t& energjisé elektrike, do t& vazhdojné t&
kryhen nga OSHEE sh.a.

Drejtoria Juridike dhe e Mbrojtjes s& Konsumatorit t& njoftojé t€ interesuarit pér
Vendimin e Bordit t&€ ERE-s.

Ky vendim hyn né fugi menjéheré.

Ky vendim botohet né& Fletoren Zyrtare.

Ky vendim mund t& ankimohet né Gjykatén Administrative Tirang, brenda 30 ditéve
kalendarike nga botimi né Fletoren Zyrtare.
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